
در جست وجوی 
رازداری و اطمینان 

 پیام رسان ها در ایران داستان عجیبی داشته اند. 
درحالی که کسب وکارهای دیجیتال مختلفی 
طی سال های اخیر در ایران شکل گرفته اند و 
اپلیکیشن های ایرانی پرکاربردی مورد استفاده 
مردم هستند اما در حوزه پیام رسان وضعیت 

همیشه متفاوت بوده است.
برای این مسئله هم نمی توان مردم را مقصر دانست. 
تصمیم گیری ها، حرف ها، شعارها و عمل های اشتباه 
باعث شده تا طی سال های گذشته پیام رسان های 

بومی روی خوشی نبینند.
درحالی که اپلیکیشن  های ایرانی و بومی مختلفی 
در حوزه های گسترده از خرید گرفته تا مسیریابی 
و ورزش وارد زندگی مردم شده اند پیام رسان ها در 
همه سال های گذشته با مشکلات مختلفی در حال 

دست و پنجه نرم  کردن بوده اند.
نگاه دستوری به این پلتفرم  ها و تفکر های اشتباه 
باعث شده تا اطمینان مردم در این حوزه از بین برود 
و دیگر کمتر رغبتی برای استفاده خودخواسته از 
آنها وجود داشته باشد. همیشه در این حوزه تصور 
شده که کنار گذاشتن رقبای خارجی، دادن وام 
یا زیرساخت و سرور می تواند باعث رشد کاربران 

پیام رسان های داخلی شود.
این در حالی است که پیام رسان هم مثل هر 
بخش دیگری در اکوسیستم فناوری باید تبدیل 
به کسب و کار شود تا بتواند رشد ارگانیک خود را 

داشته باشد.

خلأ برای تیک سوم 
اگر متوجه شوید کسی بدون اجازه وارد 
خانه تان شده چه حالی پیدا می کنید؟ حتی اگر 
کوچکترین چیزی هم جابه جا نشده باشد حتما 
این قضیه باعث نگرانی و ناراحتی هر کسی می شود. 
خیلی ها یادشان می آید که بحران اعتماد درباره 
پیا م رسان های داخلی زمانی باعث شد تا بحث 

»تیک سوم« داغ شود.
شاید بحث اعتماد و حریم شخصی فراتر از هر مورد 
دیگری مانع استفاده مردم از پیام رسان های داخلی 
بوده است. هنوز هم هیچ قانون و دستورالعمل 
درست و حسابی اي درباره چارچوب و مسیر قانونی 
دسترسی به اطلاعات آنلاین افراد وجود ندارد. 
پیام رسان های جهانی سال هاست تلاش می کنند 
با تبلیغ و ادعای رمزنگاری پیام ها، نظر مخاطبان را 
جلب کنند. در ایران اما 2دهه است که قانونگذاری 
در این رابطه درگیر تغییر دولت ها و سیاست ها 

بوده است.
بزرگ ترین چالش پلتفرم های بومی به گفته 
کارشناسان و بازیگران حوزه فناوری اطلاعات، 
مسئله ای با عنوان »اعتمادسازی« است. اهمیت 
این موضوع به حدی است که بعضی از پلتفرم ها 
در بیلبوردهای شهری تلاش کردند مردم را نسبت 
به حفاظت از داده های آنها مطمئن کنند. البته 
این تلاش ها نتیجه خاصی به همراه نداشت، چون 
عملکرد بعضی از پلتفرم ها ازجمله ساخت اکانت 
برای کاربران مشهور بدون اجازه آنها و حتی در 
بعضی موارد حذف کانال حداقل یک کاربر شناخته 

شده، به بی اعتمادی به پلتفرم های بومی دامن زد.

تلاش تازه بعد از ۱۸سال
اگرچه لایحه حریم خصوصی در خرداد1383 
در کمیسیون لوایح دولت تصویب شد، اما تغییر 
دولت یک سال پس از تصویب و سرعت پیشرفت 

تکنولوژی های ارتباطی این لایحه را به محاق برد.
مهرماه84 در حالی  که مدت کوتاهی از شکل گیری 
دولت جدید سپری شده بود، این لایحه از سوی 
نمایندگان مجلس رد شد، اما سرعت فناوری های 
ارتباطی و فراگیری آن، یک بار دیگر اهمیت این 

لایحه را به سیاستگذاران تحمیل کرد.
دی ماه96 وزارت ارتباطات با همکاری تعدادی از 
پژوهشگران، تدوین پیش نویس لایحه »صیانت و 
حفاظت از داده های شخصی« را آغاز و سپس در 

ششم مرداد97 از آن رونمایی کرد.
اکنون پس از حدود 18سال از تدوین نخستین 
لایحه حریم خصوصی در کمیسیون لوایح دولت، 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، پیش نویس 
این لایحه را با عنوان لایحه »قانون حمایت و 
حفاظت از داده های شخصی« نهایی کرده است. 
اگرچه طی نزدیک به 2دهه لوایحی تصویب شده، 
اما هیچ وقت با وجود فتوای مقام معظم رهبری 
تبدیل به قانون نشده است. شاید یکی از دلایل 
تمرکز دولت سیزدهم بر این لایحه، اصرار بر کوچ 
کاربران به پلتفرم های بومی با رفع نگرانی های آنها 
باشد. همچنین فیلترینگ واتساپ و اینستاگرام از 
ابتدای پاییز امسال به عنوان پلتفرم های محبوب 
کاربران و کسب وکارها، تدوین این لایحه را 

تسریع کرد.

توان تکیه کردن
پیام رسان ها تقریبا همراه شبانه روزی مردم هستند. 
به همین خاطر نقص های فنی برخی از پلتفرم ها هم 
خیلی وقت ها باعث نا امیدی کاربران شده است. 
کاربران نیاز دارند که از لحاظ فنی و عملکردی 
بتوانند به پیام رسان ها تکیه کنند و قطعی این 
پلتفرم ها در کمترین حد ممکن باشد تا کارشان 

لنگ نماند.
این روزها با افزایش کاربران پیام رسان های داخلی 
پس از فیلترینگ واتساپ بار دیگر شکایت کاربران 
از کندی داخلی ها بیشتر شده است. کاربران این 
سکوها می گویند سرعت این پلتفرم ها به اندازه 
کافی راضی کننده نیست. جست وجوی 2کلیدواژه 
سرعت و نام پیام رسان های داخلی در توییتر نشان 
می دهد کمتر کاربری از سرعت این پلتفرم ها ابراز 

رضایت کرده  است.
مقام های پیام رسان ها معمولا این کندی را به گردن 
سرعت اینترنت و شبکه ارتباطی کشور می اندازند. 
در نهایت اما کاربران به دنبال آن هستند که به 
پیام رسان مانند یک دوست بتوانند اطمینان کنند؛ 

دوستی که رازدار است و قابل اتکا!

محمد کرباسییادداشت
دبیر سرویس دانش و فناوری

  چهارشنبه     5  بهمن  1401      3 رجب  1444       سال سی ویکم          شماره  8699

پیام رسان های بومی در مسیر پذیرش مردمی
پیام رسان های بومی طی سال های گذشته با فراز و نشیب های بسیاری 
همراه بودند. گاهی با افزایش کاربر روبه رو می شدند و گاهی هم رکود و توقف 

را تجربه کرده اند. 

حاکمان شبکه های اجتماعی
به طور میانگین، کاربران اینترنت روزانه 2ساعت و نیم از وقت خود را در 
شبکه های اجتماعی سپری می کنند، اما کدام یک از شبکه های اجتماعی در 

میان این کاربران وفادار و مشتاق، سلطه دارند .

نکته

2223

بومی سازی 
 پیام رسان ها 

در جهان 

و  اجتماعی  شبکه های 
پیام رسان هایی که در مقیاس 
عمومی  محبوبیت  جهانی 
دارند شامل فیسبوک، 
اینستاگرام، واتساپ، تلگرام 
و... می شوند که سیطره 
گسترده ای در کشورهای 
مختلف روی اطلاعات 
مردم دارند. اما در این بین 
برخی کشورها در راستای 
بومی سازی  پلتفرم ها، اقدام 
به توسعه پیام رسان ها 
اجتماعی  شبکه های  و 
مخصوص خود کرده اند که 
در برخی موارد با استقبال 

هم روبه رو شده است.

اطلاعات 
خارجی ها لو 

نمی رود؟ 

نشت اطلاعات حساب 
کاربران رسانه های اجتماعی 
یک اتفاق رو به افزایش است. 
این پدیده اگرچه بیشتر 
برای حساب کاربری افراد 
مشهور مانند سیاستمداران، 
سلبریتی ها و برندها رخ 
می دهد اما حتی مدیران 
شبکه های اجتماعی نیز از 
آن راه فراری ندارند. با این 
حال، تعداد قابل توجهی از 
حساب های افراد و مشاغل 
کوچک نیز از گزند این اتفاق 
در امان نیستند. اما سؤال 
که حساب های  اینجاست 
شبکه های اجتماعی هر 
چند وقت یک بار دچار نشت 
اطلاعات می شوند؟ اگرچه 
این یک سؤال پیچیده است، 
اما پاسخ آن کوتاه و واضح 

است: بیشتر اوقات.

 دیتا؛ 
نفت دنیای 

جدید

دیتا و داده در حال تبدیل 
شدن به یک دارایی پردرآمد 
و حیاتی است. دولت ها و 
کسب وکارها با استفاده از 
همین داده هاست که تصمیم 
می گیرند حرکت بعدی خود 
را چطور برنامه ریزی کنند. 
اکنون بسیاری از کشورها 
برای تدوین قوانین مرتبط 
با اینترنت و حوزه فناوری 
اطلاعات تلاش می کنند که 
برخی از آنها نیز به نتیجه 

رسیده است.

اوضاع اینترنت در ایران طی 4 ماه گذشته تغییر کرده است؛ این ماجرا را به 

خوبی آمار و ارقام ترافیک بین الملل اینترنت کشور و همچنین افزایش گزارش
استفاده از پیام رسان های بومی نشان می دهد. پس از ناآرامی های اخیر دو 
پلتفرم پرکاربرد در میان کاربران ایرانی فیلتر شدند و پس از مقابله با فیلترشکن ها به تدریج 
اوضاع و احوال ترافیک زیرساخت کشور تغییر کرده است. اینستاگرام و واتس اپ در طی 
سال های گذشته بخش زیادی از پهنای باند ترافیک اینترنت کشور را به خود اختصاص داده 
بودند. بر اساس آماری که وزارت ارتباطات به همشهری داده است پیک ترافیک خارجی 
اینترنت بین الملل ۵.8 ترابیت بر ثانیه و به صورت میانگین 4 ترابیت بر ثانیه بوده است. از این 
رقم 2.۵ ترابیت بر ثانیه به صورت میانگین مربوط به اینستاگرام و ۰.۵ ترابیت بر ثانیه به صورت 
میانگین متعلق به واتس اپ بوده است. در حال حاضر اما میانگین مصرف ترافیک بین الملل 
کشور به 2.۵ ترابیت بر ثانیه رسیده است. در مقابل مقام های وزارت ارتباطات می گویند 
استقبال از پیام رسان های بومی و پلتفرم های داخلی رشد جدی پیدا کرده است. وزیر 
ارتباطات در جریان جام جهانی و در زمان پخش بازی ایران و آمریکا از ثبت رکورد مصرف 6 

ترابیت بر ثانیه  ترافیک داخلی خبر داد. 
آمارهایی که از پلتفرم لایف وب به دست آمده نشان می دهد که با فیلتر شدن سخت 
اینستاگرام در طی 4 ماه گذشته میزان پست های اینستاگرام فارسی 64 درصد کاهش پیدا 

کرده و 63 درصد هم به صورت میانگین لایک ها کم شده است. 
از سوی دیگر هر روز آمارهای مختلفی از رشد استفاده از پیام رسان های داخلی و کوچ مردم 

منتشر می شود. مقام های روبیکا در گفت و گو با همشهری از داشتن 3۵ میلیون کاربر ماهیانه 
گفته اند. سروش پلاس روز گذشته از 1۰ میلیونی شدن کاربران ماهانه اش خبر داد و وزیر 
ارتباطات از رشد کاربران ایتا به 19 میلیون در ماه گفته است. نمودارهای این پیام رسان ها هم  
نشان می دهد به صورت تدریجی مردم برای انجام کارهای زندگی شان در حال وارد شدن به 

پیام رسان های داخلی هستند. 

آمارهای متفاوت
گاهی آمارهای متفاوت و البته با اختلاف اندک از سوی مراجع گوناگون اعلام می شود که 
می تواند ناشی از ورود و خروج ها در تاریخ های متفاوت باشد؛ به عنوان مثال، درحالی که وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در تاریخ 28دی ماه 14۰۰ در گفت وگوی اختصاصی با همشهری 
در حاشیه جلسه هیأت دولت، آمار کاربران فعال ماهانه روبیکا را نزدیک به 36میلیون کاربر 
اعلام می کند، چند روز بعد)اول بهمن 14۰1(، مقامات روبیکا این میزان را 3۵میلیون 
اعلام می کنند. درحالی که در تاریخ 1۵آذر 14۰1، محمد احسان خرامید، رئیس مرکز 
روابط  عمومی وزارت ارتباطات آمار 3۵میلیون را برای این پیام رسان تأیید می کند. روبیکا 
 در پاسخ به این پرسش همشهری که با توجه به آمار های متفاوت درباره active users و

 regis ter users روبیکا، آمار دقیق کاربران چه تعداد است، می گوید: »روبیکا اکنون بیش 
از 18میلیون کاربر روزانه و 3۵میلیون کاربر ماهانه را ثبت کرده است.«

این در حالی است که تعداد کاربر فعال روزانه روبیکا در تاریخ 1۵آذر 1۵میلیون و 3۰۰هزار 

اعلام شده است. به گفته مدیران روبیکا » آمارها براساس داده های فایربیس که ابزاری جهانی 
و از سرویس های گوگل است گرفته شده و کاملًا قابل ارزیابی و راستی آزمایی است«. علاوه 
بر روبیکا، آخرین آمار پیام رسان های بومی به گفته وزیر ارتباطات حاکی از آن است که ایتا 
اکنون به 19میلیون کاربر فعال ماهانه، بله به حدود 13میلیون و سروش پلاس به حدود 
9میلیون کاربر رسیده است. اگرچه آمار دقیقی از سایر پیام رسان ها در دسترس نیست، اما 

پیام رسان گپ هم توانسته حدود 8میلیون کاربر را جذب کند.
 

رشد کاربران
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در گفت وگوی اختصاصی با همشهری اگر چه آماری از 
مهاجرت کسب وکارها به پلتفرم های بومی ارائه نمی کند، اما رشد کاربران پیام رسان های 
بومی را تأیید می کند. عیسی زارع پور در پاسخ به پرسش خبرنگار همشهری مبنی بر اینکه 
مهاجرت کسب وکارهای مجازی به پلتفرم های بومی چه میزان بوده است، می گوید: » به 
شکل خاص، آمار دقیق ندارم. درواقع بعضی از پلتفرم ها به تفکیک، آماری از کسب وکارها 

ندارند و البته برخی دیگر این آمار را احصا کرده اند.«
زارع پور با تأکید بر افزایش روزانه استفاده از پلتفرم های بومی ادامه می دهد: »بعضی از این 

پلتفرم ها روزانه حتی تا 1۰۰هزار کاربر جدید به آنها اضافه می شود.«
مقامات روبیکا هم در پاسخ به همشهری تأیید می کنند که »پس از اعمال محدودیت  ها، 

میزان تعداد کاربران روبیکا افزایش پیدا کرد«.
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  روبیکا

آخرین آمار کاربران ماهانه پیام رسان های بومی

آمار محتوای تولیدی در اینستاگرام )فارسی(

درصد تغییر3 بهمن 29۱40۱ شهریور ۱40۱-

64-4۱3,629۱50,0۱۸تعداد پست

69-260,۱90۸۱,644تعداد کاربران

۸2-256,799,44346,777,۸۸3تعداد لایک ها

۸2-۱0,092,۸۱7۱,793,06۸تعداد کامنت ها

آمار محتوای تولیدی در اینستاگرام )فارسی(  - یک ماه

درصد تغییردی ماه  3۱۱40۱ مرداد تا 29 شهریور ۱40۱-

60-۱2,705,6075,05۱,626تعداد پست

73-2,0۱5,760550,6۱2تعداد کاربران

65-7,459,346,۸572,5۸6,9۱5,525تعداد لایک ها

74-339,992,242۸6,937,0۱2تعداد کامنت ها

آمار محتوای تولیدی در اینستاگرام )فارسی(  - 4 ماه

درصد تغییرمهرماه تا دی ماه  3۱40۱ خرداد تا 29 شهریور ۱40۱-

64-54,3۸6,072۱9,673,7۸۱تعداد پست

60-3,۸02,۱۱4۱,5۱6,925تعداد کاربران

63-29,399,۸56,635۱0,9۸۸,3۸7,764تعداد لایک ها

76-۱,422,720,۸74342,۸۱۱,627تعداد کامنت ها

رشد کاربران پیام رسان های بومی
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منبع اطلاعات: وزارت ارتباطات

8۵ میلیون کاربر در ۵  پیام رسان  داخلی

کوچ بزرگ 
در طول ماه های گذشته کاربران پلتفرم های داخلی افزایش داشته است اما اوضاع در میان بومی ها چطور پیش می رود؟ 

  سروش پلاس بله ایتا
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